
     D.D.S. n.            del  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di 3 pagine compresa la presente ed 1 allegato  

 

 

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale 

Dipartimento della Formazione Professionale 
Servizio 3 “Sistema di Accreditamento della Formazione Professionale e Certificazione delle Competenze” 

 

 

 
 

OGGETTO 

Aggiornamento periodico dell’elenco dei Presidenti di Commissione d’esame istituito con D.A. n. 767 

del 12/11/2020 e successive modifiche ed integrazioni 

 

1014 06/03/2026



     D.D.S. n.            del   

 

2 

 

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione professionale 

Dipartimento della Formazione Professionale 

 

 

Il Dirigente del Servizio 3  

Sistema di Accreditamento della Formazione Professionale e Certificazione delle Competenze 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 25 giugno 1952 n. 1138, concernente norme di attua-

zione dello Statuto della regione Siciliana in merito di lavoro e previdenza sociale; 

VISTA la Legge 21 dicembre 1973 n. 845 legge-quadro in materia di formazione professionale; 

VISTO il D.A. 20 dicembre 2019 n. 7964, “Definizione delle modalità attuative dei servizi in cui si articola 

il sistema di certificazione regionale” e, in particolare, l’Allegato tecnico C che al paragrafo “3.2.1 

Presidente di Commissione d’esame” definisce le caratteristiche generali ed i requisiti di accesso 

al ruolo di Presidente di Commissione d’esame; 

VISTO  il D.A. 12 novembre 2020 n. 767, “Istituzione dell’Elenco regionale dei presidenti delle commis-

sioni di esame per le prove di valutazione finale riferito ai percorsi del sistema regionale della 

certificazione di competenza, di qualifica professionale e di istruzione e formazione (IeFP)”; 

VISTO il D.D.S. n. 77 del 09 febbraio 2021, con il quale è stato istituito l’elenco dei soggetti idonei a 

svolgere il compito di Presidente di commissione d’esame per le prove di accertamento finale 

dei percorsi di qualifica professionale e di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) di cui ai 

DD.AA.  20 dicembre 2019 n. 7964 e 12 novembre 2020 n. 767; 

VISTO il Vademecum del P.R. Sicilia FSE+ 2021/2027 approvato con D.D.G. 754 del 26/07/2023; 

VISTO       il D.P.Reg. n. 729 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento Regionale della Formazione Professionale alla Dott.ssa Rossana Signorino; 

VISTO il D.D.G. n. 608 del 30/04/2025, con cui è stato conferito dal Dirigente Generale del Dipartimento 

della Formazione Professionale l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 3 “Sistema di 

Accreditamento della formazione professionale e certificazione delle competenze” al Dott. Lucio 

Augello; 

VISTO il D.A. 385/GAB. del 06/02/2026 di modifica del D.A. 30/GAB. del 20 settembre 2024 “Aggiorna-

mento del D.A. 767 del 12/11/2020 di Istituzione dell'elenco regionale dei Presidenti delle com-

missioni di esame per le prove di valutazione finale riferite ai percorsi del sistema regionale della 

certificazione di competenza, di qualifica professionale e di istruzione e formazione (IeFP) di cui 

al D.A. n. 7964 del 20 dicembre 2019”;  

VISTO il D.D.S. n. 475 dell’11/02/2026 con cui è stato aggiornato l’elenco dei Presidenti delle Commis-

sioni d’esame istituito con D.D.S. n. 767 del 12/11/2020; 

VISTA la richiesta del 20/02/2026 pervenuta dal Sig. Zito Salvatore, acquisita al protocollo dipartimen-

tale il 20/02/2026 al n. 10398, con la quale lo stesso comunica la propria astensione dal lavoro 

ai sensi del D.Lgs. n. 151/2001, art. 2, comma 5; 

  

1014 06/03/2026



     D.D.S. n.            del   

 

3 

 

CONSIDERATO che, per effetto della suddetta astensione, il Sig. Zito Salvatore dichiara l’impossibilità di 

espletare l’incarico di Presidente di Commissione; 

RITENUTO di dover prendere atto della comunicazione del Sig. Zito Salvatore e procedere alla cancellazione 

del nominativo dall’incarico di Presidente della Commissione; 

VISTA la richiesta di inserimento nell’elenco regionale dei Presidenti di Commissione d’esame 

pervenuta con prot. n. 10118 del 18/02/2026 di Noto Giovanni; 

VISTA la richiesta di inserimento nell’elenco regionale dei Presidenti di Commissione d’esame di 

Pirrozzo Salvatore, pervenuta con prot. n. 10847 del 24/02/2026; 

CONSIDERATO che i candidati Noto Giovanni e Pirrozzo Salvatore possiedono i requisiti minimi di cui al D.A. 

767 del 12/11/2020 così come modificato dal D.A. 385 del 06/02/2026, risultando pertanto 

ammissibili all’inserimento nell’elenco regionale dei Presidenti di Commissione d’esame; 

RITENUTO di dover aggiornare l’elenco dei Presidenti delle commissioni d’esame 

DECRETA 

ART. 1 

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è aggiornato l’elenco 

dei Presidenti delle Commissioni d’esame finali per le prove di accertamento dei percorsi di qualifica profes-

sionale e di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) di cui all’Allegato “A” del presente decreto. 

ART. 2 

L’inserimento dei dipendenti nell’Elenco di cui all’art. 1 del presente decreto non è soggetto a termini di 

validità predeterminati. Sarà cura del Servizio 3 Sistema di Accreditamento della Formazione Professionale e 

Certificazione delle Competenze del Dipartimento regionale della Formazione professionale predisporre ag-

giornamenti/cancellazioni dall’Elenco ove ne ricorrano i presupposti ai sensi dell’art. 3 del D.A. 767 del 

12/11/2020, così come modificato dall’art. 2 del D.A. 385 del 06/02/2026. 

ART. 3 

Si dà atto che dal presente decreto, che è immediatamente esecutivo, non discendono nuovi o maggiori oneri 

a carico del Bilancio della Regione Siciliana. 

ART. 4 

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi del comma 5, dell’art. 68, L.R. n. 21 del 12 agosto 2014, sostituito 

dal comma 6, dell’art. 98, della L.R. n. 9/2015 del 07/05/2015, sul sito istituzionale della Regione Siciliana – 

Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento della Formazione Pro-

fessionale.  

       

Il Dirigente del Servizio 3 

Augello Lucio                  

1014 06/03/2026


